II.

JUS NATURÆ est conformitas cum Natura Rationali. Dictamen Rectæ Rationis alii vocant eodem sensu. *Conforme* cum Natura Rationali illud est, quod *Naturam Rationalem* cōservat, *perficit & auget*, ac proindè contrarium ejus, *Naturam Irrationalem* destruit. Sic *Pietas* est *Juris Naturæ*, congruit enim cum naturâ rationali, quia creatura non potest exuere respectum, quem Creatori debet: Cujus iterum causa, quia effectus nunquam potest negare dependentiam à causa sua,
aut

aut si quid horum fieret, eo ipso contradictio involveretur: Effectus enim sine dependentia à causa non est effectus: Creatura sine Creatore non est creatura, & consequenter, ut creatura sit, Deum ab eò coli oportet, ne sibi ipsi contradicat, & seipsam evertat.

III.

Plenissima hujus rei declaratio ex *Naturâ Rationis* pendet: De hac enim nisi certi quid constet, nunquam vel Naturam Rationalem vel Dictamen Rectæ Rationis satis assequemur. Et quidem prætermisso aliorum de nobili hac materia cogitatorum examine opinamur, *Rationem esse facultatem cognoscendi rem in natura sua*: Quo conceptu & præsentis proposito nostro lucem clarissime affulsuram, & *Hominum* actus à *Brutis* evidentissime distinctum iri confidimus. Cognoscere est præsentare aliquid animo, quod cum sensuabilibus creaturis omnibus commune habemus. Cognoscere rem in naturâ suâ actus nostros discernit à cognitione *Brutorum*, quæ res quidem, etiam apprehendunt, sed sub ratione boni privati sui, non autem ut in naturâ sua sese habet; Ideò ipsæ actiones nostræ tunc brutales fiunt, cum in rem tendunt, non secundum naturam ejus, sed sub boni privati apprehensione. Et *Libido brutalis* est; Cohabitationis carnalis natura enim in procreatione sobolis consistit, quam libido sub ratione jucundî alicujus privati, eoqve non secundum naturam sui apprehendit. *Intemperantia brutalis*
Dd 5 est;

est; Brutorum more enim in alimenta tanquam in jucundum aliquod privatum ferimur, cum natura sua ad conservationem nostri destinentur. Et generaliter *Ratio corrupta*, decantatum illud in Scholis Theologorum Thema, *Fons depravatarum actionum nostrarum merito statuitur*; Deficit enim cognitione rerum in naturâ ipsarum propriâ, ac proinde non potest actiones congruas edere. E contrario *cognitio reflexa* in qua in *Medit. Pol. Cap. IV.* Rationem conspicandam proposuimus, partem conceptus hujus explet; Si enim naturam rerum per rationem apprehendimus, etiam naturam cognitionis apprehendimus, eoque in cognitionem nostram reflectimus. Cur proximus à Deo creaturarû rationalium in genere Entium gradus sit, hinc etiam derivabitur. Cognitione rerum enim in natura ipsarum hoc unicum sublimius est, easdem producere. Ipsa *Imago Divina* consistit in *Ratione*, Deus enim perfectissime & se ipsum & omnia extra se cognoscit. At in corpore nulla nostri cum Deo similitudo est; DEUS enim est Spiritus: Sola mens e. Dei imaginem gerit, quia itidem res in natura sua cognoscere apta est. Solus homo beneficio Rationis imperat rebus terrenis, eandem ob causam; Ratio enim est facultas cognoscendi rem in natura sua; Solus homo ergo quia vi cognitionis hujus cuncta ad fines suos dirigere potest, Imperio dignus est. Ratiocinia enim seu *Syllogismi* ex eadem fluunt, h. e. facultas ex notioribus & prioribus

igno-

ignotiora & posteriora colligendi: Non tamen simpliciter, sed colligendi ex naturâ rerum; Si universalius id acceperis, in Bruta etiam aliquid eorum cadere videbitur, sed rursus non nisi sub ratione boni privati sui. Vid. *vulpis* ratiocinia in *sperlingii Phys.* Deniq; etiam de virtutibus Brutorum aliisque quæ Rationem præ se ferre videntur, judicium inde formabitur: Eas videlicet non proficisci ex cognitione rerum in natura sua, sed itidem, quia tales actiones bono privato eorum congruunt. Conf. quæ de Vitâ sociali eorundem diximus *Medit. Polit. Cap. IV. §. VII.* Neque erit amplius, cur *Arriaga* Instantiam de Ratione Brutorum metuamus: *Difficilem eam negatu esse; Agi enim de actu existente in Bruto, de quo nos nullam habere possumus experientiam.* Resp: Omnino nos habere experientiam; Tota die enim videmus bruta non naturam rerum cognoscere, sed bonum tantummodo privatum, ex iis ad se redundans. Vide plura ejusmodi dubia *Medit. Polit. Cap. IV, §. IIX. IX.*

I V.

Itaque veluti Ratio est *Facultas cognoscendi rem in Natura sua*, ita Dictamen Rectæ Rationis est *Conformitas agendi secundum Naturam Rerum*, adeoque nihil Juris Naturæ erit, quin idem Naturæ Rerum congruat, & è contrario ea, quorum Ratio ex Natura Rerum reddi non potest, non possunt dici Juris Naturæ esse, & contra Jus Naturæ erit omne, quod fluxum Naturæ Rerum turbat, seu

seu quod in Natura Rerum aliquid evertit. *Pietas* est Juris Naturæ, congruit enim cum Natura Rationali, h. agnoscimus Naturæ Rerum congruere, ut creatura Creatorem quam potest reverendissime suscipiat; *Justitia* itidem Juris Naturæ est, Naturæ Rerum enim congruit, ut unusquisque suum habeat; Veluti è contrario per *Injustitiam* periclitatur Status Rei humanæ, cum illa turbet æqualitatem Jurium; Et *Impietas* turbat Naturam Rerum, tollit enim respectum inter Creatorem & creaturam.

V.

Ab *Imperatore* Jus Naturæ vocatur, *Quod Natura omnia Animalia docuit.* Sed rem communem habere cum Bestiis non est indicium Juris Naturæ, sed tantummodo signum communis necessitatis ac instinctus. Itaque autumamus id de Brutis non tanquam *Subjecto*, sed tanquam *Objecto* Juris Naturæ accipiendum esse: Tantam sc. esse necessitatem Juris Naturæ, ut ne in Bruta quidem aliter consulere possimus, quam ratio Juris Naturæ exigit. Vel etiam tantam esse evidentiam ejus, ut ne Bruta quidem, dum ad bonum privatum suum sine ratione tendunt, actiones Juri Naturæ contrarias edant. Unde & porro sequitur, verbis istis *Imperatoris* aliquid Juris Naturæ quidem exprimi, non tamen nisi meram propositionem esse, quibus aliquid de Jure Nat. prædicatur, minime omnium vero Definitionem ejus continere; Neque enim omnia, quibus alterum de altero

altero prædicatur necessario definitionem constituunt, quod sua luce radiat. Alias instantias morales haut magnopere urgebimus: Quales: Naturam omnia animalia docere, ne ultra sitim bibant, & tamen ultra sitim bibere sine ebrietate, non esse contra Jus Naturæ; Et quam *Taylor* itidem affert de congressu cum fœmella gravida, quem Bruta recusent, tamen concubitum talem cum conjugè gravida non esse contra Jus Naturæ.

VI.

Consensu Gentium seu universalium, seu majorum Jus Naturæ non nititur: Cui rei jam quoad Jus Gentium satisfactum in *Medit. Polit. Cap. II. §. IV.* traditumque Jus Gentium universum futurum fuisse, etiamsi per impossibile consensus Gentium non extitisset: Idemque pro Jure Naturæ hic allègandum. Cui confirmationis ergo adjicimus: *Consensum Gentium tantum ostendere, quid possimus facere, non autem quid fieri oporteat*: Neque aliter se haberi videtur, quam ad eum modum, quo consentimus in æstimum Gemmarum, ignari quam ob causam tanto, nec alio precio venire debeant, nisi quod eximia specie se nobis commendent; Sic Jus Naturæ solum externum decus splendorque opinionis commendaverit, nisi ipsa Natura Rerum causam ejus fundet, & cur Gentes ipsam amplexæ sint, conspiciendum præbeat: Confirm. quia plane dubium est, quæ Gentes pro moratis habendæ sint, nisi iterum Naturam

turam Rerum in subsidium vocemus. Græcis enim omnes Nationes erant Barbaræ extra Græciam, Romanis omnes extra Imperium, Judæis quoque non alia de universis Gentibus opinio fuit, dum Ethnicos esse viderunt. Sibi solis ergo hi moratiorem naturam attribuerunt, non aliis, & alii sine dubio eandem iis denegarunt, & rursus Judæi, Græci, Romani sibi invicem eam negarunt, ut proinde hinc pateat plane in incerto esse, quæ tandem Gens morata, quæ Barbara sit. Facitque huc Quæstio, quam in Aula Darii Persarum Monarchæ inter Græcos & Indos agitatam fuisse Herodotus scribit in *Thalia* c. XXXIIIX. *Darium Græcos è ditione sua accitos percontatum esse, quanta pecunia vellent defunctis parentibus vesci: Illis negantibus ulla se pecunia hoc esse facturos, eundem Græcis presentibus, & quæ dicebantur per Interpretem discentibus, Indos Callatias qui parentibus vesciebantur, interrogasse, quantum accipere pecuniarum vellent, ut Patres defunctos igni comburerent; Sed Indos vehementer reclamasse & meliora Regem omnari jussisse.* Denique si amorem prolis excipiamus, quem cum Brutis communem habemus, quia proles natura nobis similis est, nulla Lex Naturæ est, quin apud Gentem aliquam intermittatur. Sic Furta libera erant apud *Lacedæmonios*, *Incestus* apud *Persas*, *Latrocinia* apud *Idumæos* &c. Nihil e. consensus aut dissensus Gentium in Jure Naturæ efficit, sed cōnexio cum natura rerum, quam si Gentes sequantur *moratiore*s sunt, si non sequantur,

tur, *Barbara* sunt, & Jus morale ideo non definit esse, sed excipitur merito, quod *Xenophon* de *Persis* dicit, non eo minus Jus esse, quia à *Persis* contemneretur. Confer. *Cap. VII. §. IIX. Cap. XI. §. ult. Cl. Puffendorf. de Jur. Nat. & Gent. Lib. IIX. c. III. §. VII. & β. Hobbes. de Civ. c. II. §. 1.* Ad quorum argumenta tamen tria verba notanda duximus. Ajunt ad Consensum universi generis humani provocare non posse. I. Quia alias homini ratione actu utenti impossibile foret contra Legem Naturæ peccare, ipso enim in diversum abeunte consensum humani generis jam esse mancum. II. Quia iniquum sit Naturæ Leges ab eorum consensu recipere, qui eas violant sæpius quam observant. Resp. ad I. Nec hominem ratione actu utentem, h. cognoscentem res in natura sua, (id enim est ratione actu uti) posse contra Jus Naturæ peccare; Et si peccat ipsum ratione actu non uti; Agit enim contra Naturam Rerum ex *prac. §. II. & III.* Ad II. Revera quidem iniquum fore, si à consensu hominum Jus Naturæ violentium illud peti debeat; Sed etiam si consensus omnium præsto esset, nec quisquam eorum id violaret, nihilominus inde Juri Naturæ nihil accederet, cum observandi ejus norma non ab ipsis, sed à Natura Rerum sumenda esset. Ex *cod. §. II. & III.* Pergunt: *Nec ad omnium gentium consensum provocandum esse, quia non omnium populorum mores & instituta sint cognita; Neq; etiam moratorum populorum consensum allegari posse: Nullam gentem enim ulro se Barbaram agnituram, nec nullam*

*ullam sibi tantum tributuram, ut ad suos mores reli-
quas omnes exigi postulet. Resp. Barbariem tamen
& quæ Gens Barbara sit, perspicui posse, neq; refer-
re utrum gens aliqua id agnoscat nec ne, sufficere
ad indicendam Barbariem recessum à connexionem
cum Natura Rationali, quod infra demonstratum
Cap. XI. §. ult.*

VII.

Alii Decalogum Juri Naturæ aliquid rei vel
roboris addere pie senserunt: Qua de re ita statu-
endum ducimus. I. *Jus Naturæ*, veluti moralia
in universum, licet nulla Lege jussum fuisset, nibilo-
minus æque servandum fuisse, eoq; si quæ Lege ju-
beat *Divina vel Humana*, non effici & formari,
sed illustrari & confirmari. Sicq; & præcepta
Decalogi observari oportuisset, etiamsi Decalo-
gus nunquam latus fuisset, quia Principia natura-
lia sunt, quorum contraria etiam ideo severe ani-
madversum fuisse legimus, longe antequam De-
calogus ferretur. Sic Deus homicidium *Caini*
perpetuo exilio mulctavit, *Noach* in exutam à filio
reverentiam sibi debitam maledictione gravissi-
ma animadvertit, *Judas* scortationem nurus suæ
vivicomburio puniendam decrevit. Quæ omnia
indicio sunt, Præcepta Decalogi observata fuisse,
antequam Decalogus ferretur, causa perpetua
hac manente, quia conformitas cū Natura Ratio-
nali, h. ipsa natura rerum non aliter ferebat. II.
*Decalogum tamen Juri Naturæ & in universum
Præceptis Moralibus adæquatam esse, seu omnia
Juris*

Juris Naturæ aut Moralia Præcepta continere. Deus enim Decalogum tanquam perfectissimam Summam rerum agendarum populo suo concedidit: Quæ nisi fuisset, tam solenni promulgatione vel accurata custodia haut opus fuisset. Aliæ rationes passim apud Theologos habentur, quas etiam tot Seculorum Praxis confirmat. In contrarium tendunt è Christianis recentibus nonnulli, quorum pleraque quæ dici possunt diligenter collegit Taylor. Duct. Dub. Lib. II. c. II. Reg. IV. Sunt ex Instantiis ejus potiores. I. Esse inter Leges Naturæ, quibus à Decalogo provisum non sit, & in specie Legem Incestus vitandi, quæ ne per consequentiam quidem ad præceptum aliquod referri possit. Si dicas Generali Præcepto de non fornicando eam includi; Respondet, ita fornicationem quidem prohiberi, sed neutiquam incestum fieri, nisi omnis fornicatio pro incestu habenda sit. Resp. I. Præceptis Decalogi non tantum prohiberi Peccata, sed omnes Peccatorum gradus, seu illi ex præcepto ipso sumantur, seu ex alio Præcepto Peccata hæc augeant; Lex incestus vero est intensior fornicationis gradus. Sed instat iterum, sub ratione incestus non prohiberi. Resp. I. Nec Sodomiam sub ratione Sodomie prohiberi, & tamen ad Præceptum de fornicatione pertinere. II. Incestum vel esse inter Parentes & Liberos, vel inter Fratres & Sorores: Priorem Præcepto de honorandis Parentibus satis prohiberi, quod ipse Taylor non diffitetur; Posteriores quod attinet, si concedamus Deca-

Et

logo

logo prohibitum non esse, agnoscendum tamen simul erit, eum nec Juri Naturæ simpliciter ad-
 versari, nisi nos omnes velimus ex incestuoso
 concubitu natos esse, neque enim alii quam fra-
 tres & sorores initio creati mundi conjugii potue-
 runt. Conf. *Med. Polit. Cap. VII. §. XIII.* Non
 ignota quoque nostrorum Responsio est: Deca-
 logo contineri omnia vel *expresse*, vel per *confe-
 quentiam*. Cui opponit *Tertullianum jam Decalogum
 voluisse ipsa Lege de non solendo fructu vetito
 comprehendi: In hac enim Lege Adæ data omnia
 Præcepta cognita recognoscimus, quæ postea pullula-
 perunt data per Moysen.* Resp. I. LL. Forenses &
 Ceremoniales hic posse intelligi. II. Disparem
 rationem esse, & Decalogo comprehendi omnia
 per consequentiam proximam & naturalem con-
 nexionem positivam, non remotam. Inst. II. De-
 calogum quidem prohibere ne faciamus Mala, non
 jubere tamen, ut faciamus Bona, nisi duobus Præcep-
 tis de sanctificando Sabbatho, & de honorandis Pa-
 rentibus. Resp. In moralibus non ignotum esse,
 omnem Affirmativam Legem seu Jubentem esse
 simul Negativam seu Prohibentem, & rursus om-
 nem Legem Prohibentem esse simul Jubentem.
 Accedit quod à Judæis observatum, Præcepta
 Negativa fortius obligare Præceptis Affirmativis,
 quod illa nihil relinquant, hæc vero ampliationem
 non recusent, ut proinde non sine ratione fuerit
 quod Deus Legem Negantem potius quam Affir-
 mantem introduxerit.

IIX.

Quæ Jus Naturæ proxime sequuntur, sunt tria illa vulgo nota Principia Juris: *Honeste vivere, Neminem lædere, Suum cuiq; tribuere*. Quemcunqve enim specialem actum Pietatis aut Probitatis exercemus, eum ad hæc Principia dirigimus: Neminem nimirum lædendum, suum cuiqve tribuendum esse. Roganti vero cur nemo lædendus sit, proxima ratio in promptu est, quia Naturæ Rerum congruit, ut nemini eripiantur, quod suum est; Cur suum cuiqve tribuendum sit? Est enim *Dictamen Rectæ Rationis*, h. Naturæ Rerum congruit, ut unusquisqve id Jus retineat, quod habet, & si retinendum non esset, jam status universus non tantum rerum humanarum, sed etiam rerum omnium turbaretur & corrueret. Neq; tamen tria ista *Principia diversa, sed unum idemque sunt*, diversis tantum conceptibus proposita: Nam honeste vivere est positivo sensu suum cuiqve tribuere, & negativo neminem lædere; Rursus etiam dum neminem lædimus, jus suum cuiq; tribuimus; Atq; dum suum cuiq; tribuimus, neminem lædimus; Et dum neminem lædimus & suum cuiqve tribuimus, eo ipso honeste vivimus.

IX.

Neq; aliud extra idem sunt *κοινὰὶ ἱστᾶν ἔννοιαι* seu Communes Notiones Practicæ, aut communissima Axiomata & humanæ *σοφίας* fundamenta, quæ ex natura ipsa arripuimus, hausimus,

Et 2

expres-

expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut Cicero in Or. pro Mil. loquitur, hoc est eo ipso, quo ratione utimur, necessario in horum cognitionem primo ferimur: Neque homines sunt, qui hisce carent, nisi eos ratione destitutos velis, eademque eo evidentius se exerunt, quo longius homo in cognitionem rerum provehitur. Ut proinde viri pii ac docti non absque re statuerint veritatem & originem eorum Naturalem, neque vel per experientiam & inductionem collecta esse, vel ad nos per institutionem, famam, & traditionem hominum perpetuo sibi succedentium pervenisse. Communium Notionum Theoreticarum eadem ratio, qualia: Deum esse, eundem esse summum, Unumquodque esse vel non esse, Totum esse majus sua parte, Causam precedere suum effectum. Quæ omnia in superioribus liquido clarerent.

X.

Jamque Jus Naturæ quia est conformitas cum Natura Rationali, est immutabile, h. nullis circumstantiis personarum, loci aut temporis alligatum aut circumscriptum, quia nec Natura Rerum, nec Ratio Recta iis circumscribi patiuntur, quæ evertendæ essent, si mutatio Juris Naturæ afferretur. Unde sequitur: I. *Apud omnes idem esse;* Natura Rerum enim & Homines ubique iidem. II. *Omnibus æque notum esse;* Rationales enim sunt, unde quid Naturæ Rerum congruat, omnes æque expendere possunt. III. *Perpetuum esse, nisi ipsa*
Natura

Natura desinat : Neque enim est à cujus arbitrio dependeat. *Quæstio, an Dispensationem admittat hinc etiam pendet. Moraliste recte agnoscunt tantam necessitatem ejus, ut ne à Deo quidem dispensari possit; Sed Dispensationis nomine intelligunt Juris relaxationem, h. Jus Naturæ tam firmum esse, ut nullo casu relaxari possit. Quia tamen Deum aliquando contraria jussisse legimus, ut Israelitas auferre vasa Ægyptiorum, Abrahamum occidere filium, quæ Juri Naturæ manifesto adversantur, paulum aliter Dispensationem explicandam ducimus. Jus enim relaxare est tollere, non quidem simpliciter, ratione certarum rerum tamen aut personarum, unde manentibus illis actibus nulla vel Juris Naturæ vel rationum ejus in se certitudo haberi posset. Quare opinamur I. Dispensationem commodius dictum iri Declarationem actum aliquem non pertinere ad Legem; Et ita quidem II. ut fiat autoritate Superioris, ne quis qui laxiori conscientia est, plus quam par est sibi hac in re indulgeat. Ac III. præsupponat causam aliquam generaliorē Lege, seu Bonum aliquod universalius, quam illud est, quod Lege, circa quam Declaratio instituitur, continetur: Quæ res veluti in omnibus Dispensationibus matrimonialibus, Juramentorum &c. usu venit, cujus specimen exhibuimus *Med. Polit. Cap. VII. §. XIV.* ita eadem in singulis Principiis J. N. & G. occurrere potest, quoad nempe datur causa generalior, quæ speciale aliud Principium suspendi possit. Sicq;*

Et 3.

furæ

furta Israelitarum per Dispensationem Divinam desinebant furta esse, ob causam nempe generatorem Lege de non alienandis Bonis alterius, quæ erat supremum Dei in cuncta Bona nostra Dominium; Et Deus dum ea iussit, causam hanc prevalere passus fuit, specialem Legem furti vero non sustulit, sed eam ad hunc actum non pertinere declaravit. Eodem modo iussum de occidendo *Isaaco* non erat contra Legem Homicidii; Vita *Isaaci* enim quæ potestati privatæ *Abræ* subjecta non erat, eidem ut Instrumento Divini beneplaciti subiciebatur ab eo, qui vitæ necisque arbiter erat ac Dominus, in quo causa generalior recubuit. Indeque fit, ut actus huiusmodi non *formaliter* tales, h. furta, homicidia maneat, sed *materiale* tantum retineant: Quo sensu capiendi, qui cum Scholasticis Dispensationes hæc non proprie circa ipsum Præceptum *Juris Nat.* sed circa materiale ipsius actus fieri contendunt; Sed in eo frustra sunt, quod Dispensationem impropriad esse, & improprie fieri Dispensationem autem, cum præcipitur & approbatur actus, qui quidem videatur Legi contrarius esse quoad materiale, non tamen fit, si circumstantiæ & conditiones omnes attenduntur. Vid. *Heerebord. Melet. Vol. 1. Diss. de Lege Nat. XLI.* Id enim omnibus Dispensationibus accidit, ut non Legem ipsam mutant, circa eam tamen versentur & declarent actum aliquem ad ipsam non pertinere adeoque actuum materiale tantum relinqvant. At quod omnibus accidit, id improprie factum dici nequit.

XI.

Principia Specialia Juris Nat. infinita sunt; Infinita enim *objecta* sunt & infinita Rerum à Natura Rationali gerendarum occasiones: Neque tamen Principia ista tanquam specie inter se diversa habenda, sed quod alibi de Virtutis unitate prodidimus, id ipsum de Jure Naturæ hic asserendum: *Principium ejus unum ac simplex esse, Dictamen Rectæ Rationis: Specialium Principiorum varietatem non in se, sed tantum ab Objectis talem esse.* Sic Præceptum de colendo Deo est Dictamen Rectæ Rationis circa Deum, de honorandis Parentibus Dictamen Rectæ Rationis circa Parentes, de non occidendo, Dictamen Rectæ Rationis de vita Proximi. Quod tamen & hujusmodi conceptus non reculent ad summa quædam capita, reduci, nos Servatoris vestigiis *Matth. XXII.* insistentes veluti trium generum objecta, ita totidem genera Principiorum extriplici isthic requisito amore agnoscimus. *Amore supra nos, qui Dei est, in nos, qui Amor nostri est, & juxta nos, qui est Amor Proximi, quibus tanquam Analogum quoddam accesserit Amor infra Nos, qui Amor Brutorum aliarumque Rerum Irrationalium est.* Primus maximus est, tendit enim in Objectum maximum, nec Deus unquam à Nobis satis coli potest, cum infinitus sit. Secundum & tertium genus in æquilibrio versatur, ne vel ipsi majores nos æstimemus, quam alios, vel alios nobis anteferamus, cujus causa quia omnes æqualiter homi-

nes & creaturæ Rationales sumus. Ex *his* inquit Servator, *pendent universa Lex & Prophetæ*. His e. si satisfacimus, toti Juri Naturæ à nobis satisfactum esse pro certo habebimus.

XII.

Veluti autem Servatoris Mandatum Amorem istum seu propositum suum cuique tribuendi ad Deum primo, ad cætera æqualiter nos dirigit, ita eo ipso quibus limitibus contineantur hæc amandi genera, seu Rami Juris Naturæ, indicium præbet. Estq; fere *Summa* eorum. I. Ne amorem nostri negligamus, sicq; nos ipsos deseramus, quod toties fit, quoties in proprium corpus nostrum, etiamsi nemo extra nos lædatur, peccamus, ut in peccato ebrietatis, generibusq; libidinis nonnullis. II. Ne amor nostri prævaleat vel amori Dei vel Proximi, utrumq; enim jure suo priamus, priusq; fit in læsione primæ tabulæ Decalogi, posterius in maximâ parte secundæ. III. Ne amor Proximi prævaleat amori nostri; Ex quo capite injurias alienas depellimus, cum Proximus ita plus poscat, quam ipsi debemus præstare, ipsumq; hoc rationem gignit, cur in subeundis periculis pro charissimis nostris non eodem gradu semper progredi teneamur, & extra culpam simus, etiamsi perire videamus non præstito à nobis auxilio, causa enim est, quia nunquam amorem nostri postponere tenemur amori Proximi. IV. Amorem DEI tamen prævalere debere amori nostri & Proximi. *Cujus Rationem reddimus,*
quia

quia creatura obligata est etiam cum dispendio salutis suæ gloriam DEI promovere: Confirmatur, quia quod facit, id confidentia melioris Naturæ facit, cujus beneficio se ereptum iri sperare potest. Petimusq; hinc causas, cur *Moses* optaverit exterminari è libro vitæ, & *Paulus* anathema fieri, h. e. Christi Communionem excludi pro Israelitis; Agnoverunt enim id, quod ratione modo data produximus, creaturam nempe etiam cum periculo salutis suæ ad gloriam Dei promovendam astringi, cum certò interea sperare possent, DEUM cujus Zelo ardebant, ipsos nihilominus erepturos, quod desiderii genus Ecstasin charitatis alii vocant, nos sanctam Impatientiam. Confer, *Med. Polit. Cap. IV. §. ult. Q. Annon æquilibrium hoc & studium prejudicet inæqualitati, quam in statu Politico inter digniores, & indigniores, vulgum, ac Nobiles videre est?* R. Æquilibrium ulterius non extendi, quam ad Humanitatis jura, non vero ad omnes in humana vita occurrentes modos, additur namq; in statu Politico humanæ vitæ modus quidam, ut non tantum simpliciter, quâ homines spectemur, sed simul constituti in conjunctione, cum aliis, sicque nec amplius consideramur tanquam singulares personæ eorq; juribus hominum fruentes, sed tanquam partes in constituendum amplius aliquod totum coeuntes, ac veluti jam partes in toto non necessariò æque dignis functionibus destinantur; ita in toto hoc Politico res similiter comparata est, & inæquales possumus red-

di, salvâ interim Natura, quam extra respectum hunc possidemus, æque ac partes, etiam si nunquam in toto aliquo conjungerentur nihilominus permanere possent, licet non ut partes, sed tanquam res separatæ.

XIII.

Præterea *Jus Gent.* à *Jctis in Præmum & Secundarium* distingvi nemini ignotum est, & utriusque explicatio passim obvia: Hujus occasione & *Jus Naturæ* aliquod *Præmum* & aliud *Secundarium* statui posse autumavimus. Illud necessitatem, hoc congruum inferet: Seu *Jus Naturæ Præmum* erit, quod Naturam Rationalem sequitur, seu cujus contrarium Naturam Rationalem evertit. *Jus Naturæ Secundarium* verò, quod Naturam Rationalem decet, seu cujus contrarium Natura Rationali indignum est. *Prioris* generis sunt actus Pietatis ac Probitatis; *Posterioris*, quæ Officia Humanitatis & Decora vocari solent: Sic Sepultura Officium Humanitatis est; Indignum enim Natura Humana aliquem sibi similem palam corruptioni exponi; A motio sordium decora est; Indignum enim Natura Rationali iis pollui. Quæ omnia tamen citra novandi aliquod desiderium dicta sunt; Neq; Terminorum horum magnopere satagemus, iis tamen ad similitudinem J. G. potissimum nos uti posse rati fuimus, si quis alios substituerit, perinde erit: Re ipsa vero distinctione hujusmodi opus esse facile perspiciet, qui duum generum ista Principia, utrinque etiam obli-

obligationem licet non eorundem graduum esse expenderit, nisi præter Jus Naturæ, Sociale ac Civile quartum aliquod, quod Decora & Humanitatis officia complectatur comminisci velimus.

XIV.

Proximum a Jure Naturæ est *Jus Gentium*. Ab aliis viris doctis pro uno eodemque cum illo habitum, quorum rationes jam consideravimus *Med. Pol. Cap. II. §. IIX.* Et sane non esse simpliciter eadem argumento est, quod Jus Naturæ esse possit, fueritve, cum Juri Gentium nullus locus esset; *Adamus* enim cum solus adhuc esset, Jure Naturæ obligabatur; At Jure Gentium ne poterat quidem teneri, quia nemo præter ipsum inter homines erat. Eadem differentia in Definitione de utroque allata claret liquidissime; *Jus Naturæ* enim Dictamen Rectæ Rationis est, *Jus Gentium* quidem etiam Dictamen Rectæ Rationis, sed in Vita Sociali, & quidem ex ratiociniis necessitatum ac commodorum nostrorum exortum, cum Jus Naturæ sequendum sit, etiamsi nulla commodorum Socialis appareant. Atque adeo non magis dixeris eadem esse, quam Virtutem & Castitatem, cum licet omnis castitas virtus sit, non tamen virtus adæquate sit castitas: Quæ prolixè demonstrata *cit. Cap. II. §. VI.* Nec abs re fuerit rationes contrarias denuo in quæstionem vocari. Ajunt I. *Ea que de Jure Naturæ & singulorum Officiis traduntur facile posse applicari ad Civitates & Gentes integras, que in unam quoque personam moralem co- aluerunt.*

aluerunt. Resp. Non posse tantum applicari, sed necessario applicanda esse, retinent enim Naturam Rationalem, & consequenter Dictamen Rectæ Rationis necessario sequuntur; sed de eo quaeri annor Dictamen hoc in peculiaria exercitia sine voluntatis humanæ accessu se diffundat, dum in Vita Sociali sese exerit, quod affirmandum est.

II. Eadem dubia premere Jus Civile quoq;, quæ enim de Jure Naturæ & singulorum Officiis traduntur etiam singulis civibus eorumq; Actionibus applicari possunt, atq; adeo non tantum J. N. & J. G. sed etiam Jus Naturæ, & Jus Civile pro uno eodemq; habenda venient. Inst. II. *Plena, quæ apud Jctos Romanos, aliosq; ad Jus Gentium referuntur, puta, quadam circa modos acquirendi, contractus & alia, vel ad Jus Naturæ pertinere, vel ad Jus Civile singularum Gentium, quod istis in rebus cum Legibus Civilibus plurimum populorum coincidit. Ex iis tamen peculiaris juris speciem non recte constitui, quippe cū ista jura Gentibus inter se sint communia non ex aliqua conventionē aut obligatione mutua, sed ex placito peculiari singulorum Legislatorum in singulis Civitatibus constituto, quæq; adeo ab uno populo inconsultis aliis mutari possint, ac sæpe numero mutata deprehendantur.* Resp. I. Eo ipso jam disquirendum esse, qui singuli Legislatores seorsim in placita ejusmodi inciderint? Cui nos respondemus, id factum, quod necessitatibus humanis haut aliter consuli, vel Vitæ Sociali bene esse viderint. Jus Gentium enim apud omnes æque

æque notum est. Ac proinde II. negari ista jura ex peculiari placito singulorum Legislatorum. manasse, quia etiamsi talia nunquam sanxissent, nihilominus ita fieri oportuisset. Inst. III. *Nomine Juris potissimum venire consuetudines circa bellum tacito consensu quodam usurpari solitas: Quales exemptiones certarum rerum & personarum à vi bellica, modum nocendi hostibus, modum tractandi captivos &c. Cum tamen siquis justa gerat bella, solo Naturæ Jure ea regere possit, nec ullo jure ad istas consuetudines, nisi sponte ob commodum aliquod suum teneatur.* Resp. Modos hosce tantum fluere ex ea parte Jur. Gent. quæ circa amovenda incommoda occupata est, non circa totum J. G. Eoque II. Id ipsum prodece cõmunem à me Jodiar ac defectus Juris Gentium, quod Consuetudines circa Bellum potissimam partem Juris Gentium constituent, cum minimam tantummodo ejus partem absolvant, quæ de Bello agit, residuo interim omni eo, quod ad Statum Socialem pertinet eoq; universis rebus Politicis. IV. *Legatos non esse violandos, quod itidem unum sit è præcipuis Jur. Gent. capitibus ex J. Nat. fluere &c. Cum enim ejusmodi persone sint necessaria ad Pacem conciliandam aut servandam, quam ipsum Jus Naturæ omnibus modis honestis amplecti jubet, utiq; intelligitur etiam idem Jus cavisse securitati earum personarum, sine quibus finis ab ipso præceptus obtineri nequit.* Resp. Legationes esse Juris Gentium; Vitæ Socialis enim interest dari personas, quæ nomine Prin-

Principum suorum causam publicam agant, cum hi ipsi cuncta haut æque gerendo sint. Sed inviolabilitatem Legatorum esse Juris Naturæ; Si enim nemo lædendus est, nec Legatos lædi oportet. Estq; eadem ratio in Contractibus & Dominiorum distinctione; Contractus sunt Juris Gentium; At ut fides iis præstetur, Juris Naturæ est, si enim fides ubiq; servanda est, etiam in Contractibus servanda est. Iterum Distinctio Dominiorum est Juris Gentium; At Furta, quæ non possunt fieri, nisi hac præsupposita, sunt contra Jus Naturæ, si enim nemo lædendus est, etiam in Distinctione Dominiorum nemo lædi potest. *Moralista* respondent ad hujusmodi Casus, eos esse Juris Naturæ Indicative, Executive autem Juris Gentium. Vid. *Rebell. de Oblig. Just. Qu. II. Sect. IV.* Quod facilitandorum cõceptuum causa nostrum facimus, sed hoc sensu: Executive nimirum esse Juris Gentium, h. facienda esse, seu à Jure Gentium procedere; Indicative autem esse Juris Naturæ, h. dirigi & modum faciendi ab eo doceri, ne inhoneste fiant, ne quis lædatur ab iis, &c.

C A P U T III.

De

RATIONE STATUS.

- I. *Illustratio Rationis Status ex Mysteriis.* II. *Inventio Terminum ab Italis petenda.* III. *Significata*

ficata Rationis Satus : Axiomata Status à Scriptoribus Rerumpp. exhibita non sunt Principia Rationis Status. IV. Iterata Demonstratio limitum Amoris nostri : Cur Bonum Publicum. preferendum sit Privato? Demonstratio Superioritatis & Inferioritatis. V. Virtutes Romanorum Ratione Status abusiva nisas fuisse.

I.

Quod in *Sacris* sunt *Mysteria*, id *Ratio Status* in *Politiciis* esse videtur. *Mysteria* rationi non sunt adversa, ponuntur tamen supra eam, & *Ratio* nostra si ad ea pertingeret, ipsi æque conformia esse deprehenderentur, ac illa, quæ communi solitaque nobis cognitione assequimur. Sic *Rationis Status* Principia se itidem habent, quæ non intelligimus, non quia singularia sunt & à reliquis Principiis Politicis sejuncta, aut iisdem subtiliora vel sublimiora, sed quia à cognitione nostra remota sunt, seu quod rationem applicationis istorum, quæ aliàs non ignoramus Principiorum cognitam non habeamus.

II.

Termino *Rationis Status* primo Italos usos fuisse, in *Tacito* tamen incunabula ejus quæri meminimus. Cui addendum, in singulis ejusmodi vocibus distingvi oportere fortuitam adhibitionem vocis & ejusmodi in communem usum factam.

Etiam translationem. *Posterior* nova esse potest, *priori* interim antiqua manente. Sicq; *Ratio Status* fortuito à *Tacito* usurpata, sed *Italos* nihilominus debita gloria hac in re manet, cum eandem primo publici usus fecerint. Similis *Quæstio* est, quam *Grotio* movent de usu *Termini Domini Eminentis*, obijciuntq; itidem *Termino* hoc jam ante eum alios usus fuisse. Resp. Non quærendum esse, an *Terminus* aliquando adhibitus fuerit, sed an eo ipso publici usus esse cœperit, & in specie an *Terminus Rationis Status*, vel *Domini Eminentis* communi usu receptus fuerit, antequam *Itali* vel *Grotius* eum hunc in finem adhiberent.

III.

Ratio Status abusive significat fontem depravatarum Actionum nostrarum in Vita Sociali: Generaliter Conformitatem, cum eo quod nostra interest: In specie Arcana Rerum publicarum Principia. Ea quæ in Scriptoribus Rerum publicarum *Luca de Linda*, *Petro d'Avity*, *Sprengero*, *Axiomatum*, *Arcanorum Status*, *Rationis Status* nomine allegantur, vel Principia Generalia sunt & materia *Rationis Status*, non ipsa *Rationis Status* Principia; Forma enim deest, quæ consistit in connectione eorum cum finibus specialissimis & modo eadem cum finibus connectendi, quæ privati non possunt non ignorare. Vel etiam ex parte mera effecta *Rationis Status* sunt: Unde licet applicationem eorum in uno alterove negotio deprehendamus, fons ipse tamen & plena *Rationis Status* Notitia in abdito manet.

IV.

I V.

Quousque Rationi Status seu Conformitati cum eo, quod nostra interest, inhærendum sit, ex iis quæ de limitibus Amoris nostri præc. *Cap. II. §. XII.* tradidimus, jam patuit; Cunctas nimirum Actiones Morales in æquilibrio pendere: Quæ si nova ratione proponere licet, addimus apud homines præsupponi studium æqualitatis vi rationis & cit. *§. XII. & in Med. Polit. Cap. III. §. XIX.* datæ; Indeque mox sequitur, id omne quod inæquale nobis est, seu cui ipsi nos inæquales sumus, huc non pertinere, seu ad æqualitatem nobiscum reduci non posse. Ac proinde veluti actiones cum Proximo nostro institutæ studium æqualitatis exhauriunt, sic cuncta quæ supra nos sunt aliter spectanda veniunt; Atque adeo *DEI Amorem non possumus æquare Amori vel Nostri vel Proximi*, quia in statu eminentissimo constitutus nos tanquam summe inæquales respicit, idque quia universalissime omnia complectitur, cum nos exigua tantum forma comprehendamur. Non dissimilis ratio est, cur *Amorem Boni Publici præferri oporteat privatis nostris commodis*, quia publicum itidem universaliori & ampliori quadam forma constat, eoq; ut ipsi cedamus exigit. Ac dn. ex eodem omnis *Superioritatis & Inferioritatis* ratio pendet, hanc namque forma minor, illam amplior & universalior efficit: Ideoque *Magistratus* noster nobis superior est, quia nos minora cõplectimur, ille ampliora, & Deus quia universalissime complectitur omnia, supremus est.

Ad *Improprie Rationis Satus* specimina Romanorum Virtutes à *Valerio Maximo* aliisque tantopere jactatas reducendas ducimus, rati, illas raro amore honestatis; plerumque verò singulari Ratione Status exercitas fuisse. Qua in re jam præiit nobis *Laur. Valla Libr. I. & II. de vero falsoque Bono*. Ac, ne dicamus vi Sacri Principii illas impuras esse, cum ex fide non factæ sint, de quo videnda *Comp. Ethica, Rationes* nostræ sunt: I. Quia ex impuro fonte derivatæ sunt, universum enim Romanæ potentiae principium injustitia nitebatur: Quod vidit *Carneades*, ideo ratiocinatus fuit, Justitiam tantum speciem aliquam ad vulgus habere, nec solidi quicquam inspicientibus præbere; Romanis enim si justis esse vellent, h. e. si aliena restituerent, ad casas fore redeundum. Non potuerunt ergo limpidi rivuli expectari à fonte tam turbido, neque major hic virtutum laus erit, quam si latronem pium, fortem, justum vocaverimus, si Deum invocet, res injustè ablatas strenuè tueatur, aut æqualiter inter gregales prædam distribuat; cum mala ejus vita actus hosce omnes è numero virtutum ponat. Sic bellum injustum qui suscipit ac DEUM pro felice successu orat, ideo pius haberi nequit, cum initium, causa ipsius, malum sit: Nec scortum ideo pium erit, si sacros cœtus sedulo frequentet, & noctu interea corpus prostituat. II. Plerique laudatissimi certè Romanorum actus amore honesti suscepti haud fuere,

fuere, sed utilitatis, sæpe voluptatis respectu. Sic *Scipionem & Catonem Uticensem Valer. Maxim. Lib. II. c. III.* extollit, ex fortissimis vulneribus ipsorum plus gloriæ quam sanguinis manasse; *Siquidem constantissimè in gladium incumbendo*, ait ad *Catonem*, magnum hominibus documentum dedisti, quanto potior esse debeat probis dignitas sine vita, quam vita sine dignitate. Et vero ambo ut evitarent futuram molestiam cecidere; utriq³ enim intelligebant, quam molestum esset futurum, quæ sine dubio fuit animi imbecillitas, ut *Cæsarem Romæ regnantem viderent*, utpote amborum inimicum, ut viderent etiam non modo *Cæsarem*, sed *Cæsareanos omnes in summa potentia positos*, & maximis dignitatibus affectos; *Pompejanos verò quorum ipsi facile principes fuerant*, ut victos & captivos insolentiam victoria perpeffuros. Ideo nec *Brutus hunc ipsum Catonem avunculum & socerum suum*, quem optimum omnium & putavit & dixit, non probavit sic morientem eo libro, quem de vitâ beatâ composuit. *Valla Lib. III. cap. III.* Similiter *Lucretia Dux Romanæ pudicitia est apud Val. Max. Lib. VI. cap. I.* sed sola impatentia sinistra rumoris interempta, quem de se dissipatum iri, si res emanaret, eod³ pristinum splendorem suum in fœdam fabulam conversum iri timuit: *Quemadmodum & Tarquinium ideo admisisse legitur*, quia dixerat cum mortua jugulatum servum nudum se positurum, ut in sordido adulterio necata diceretur. Porro *Mutius Scævola etiam aliud quàm honestatem secutus fuit*, cū *Porfennam interfectum in castra se conferret*: Multa enim sperare

poterat re bene gesta, siquidem Horatium Coclitem ob egregium facinus premio affectum videbat, & in summa gloria & benevolentia esse; Accessit angustia rei familiaris, fames necessariorum, calamitas plurimorum, quam videre erat ipsa morte tristius, nihil autem majori praconio tollitur, quam quod manum incredibili patientia adusserit; Sed ideo adussit, ut vitam non amitteret, ac hostem falleret, quod etiam factum est. Marcus Attilius Regulus jam venenum à Carthaginensibus, ut quidam magni Auctores tradunt, acceperat, non presentaneum, sed quod lente inter praecordia grassaretur, quod ipse quoque in Senatu testatus est. Itaque cum diu superesse non posset, brevis vita detrimentum multis commodis compensavit, vel filiae dote vel gloria. Potuerunt alia etiam facti illius cause esse, etiamsi venenum non bibisset, praeter illam enim quam alii putaverunt, quod puderet captivum vivere. I. Esse poterat, ne in summam invidiam adduceretur, si propter redditos captivos vel victoriam, quae jam erat in manibus, aut certe in spe omnium, desperaret, vel bellum diutius duraret, vel Carthaginenses vincerent, vel ipse iterum caperetur: Quae omnia cum essent in arbitrio fortune, intelligebat Regulus, ea se non posse praestare. II. Quod tantum poterat esse Reguli in Carthaginenses odium, ut fastidierit salutem referrì acceptam Carthaginensibus, de quibus poterat majorem poenam sperare: Imo & hoc in dubio erat, Regulum Carthaginem reversum certum supplicium subiturum fuisse: Cur enim vitam facile sperare potuisset, causa erat, quia

è re

de re & dignitate Carthaginensium videbatur esse, Regulum aut retinere incolumem, aut dono Romanis remittere, & hostes jam superiores potius beneficia detinere, quam injuria & ignominia exacerbare: Quam infamiam si Regulus prospexisset, domi suae forte mansurus fuisset, & certe excusate mansisset. Valla cit. loc. cap. VII. Junius Brutus denique proprios filios occidi curavit, ipse tamen etiam nec Reipubl. causa nec amore honesti: Harebat nempe pectori ejus in Tarquinium Regem odium, propter quem tandem necesse habuerat agere insanum, ut filios, qui Regem inimicum restituere volebant, patre expulso sive occiso, non pro sua sed Tarquinii sobole existimaverit, & in eos tanquam in Tyranni & inimici filios animadverterit: Quod in id quoque valuit, ut ceteros à simili conatu deterreret, qua una via erat ad Imperii sui conservationem. Valla cit. loc. cap. XVII. In quibus omnibus liquido claret, Rationem Status Impropriam Romanis pro fundamento Virtutis fuisse, non simpliciter amorem honesti, unde & tanto cautius & legendos & allegandos svademus Encomiastas rerum Romanorum Valer. Max. Florum, ceterosque, quorum ipsorum finis quoque, ut tam fastuose de gente sua scriberent, non erat nisi Ratio Status, nimirum ut ipsi magni essent apud posteros, qui tantae gentis tantas virtutes posteris exhibere potuerint:

☉ ○ ☉

CAPUT IV.

De

SOCIETATE.

I. *Politica Pars Generalis & Specialis.* II. *Explicatio Unionis Socialis: Cur Bruta non sint Animalia Politica?* III. *Platonem non statuisse aliam communionem Sexus fœminæ, quam operarum.*

I.

POLITICÆ more aliarum Disciplinarum. Partes agnoscendæ sunt *Generalis & Specialis*. Quemadmodum enim in *Physicis* Pars *Generalis* est, quæ de Corpore in genere agat, illaq; omnia complectitur, quæ singulæ Corporum species communia habent; *Specialis* autem naturam uniuscujusque corporis in specie considerat. Sic in *Politicis* Pars *Generalis* tractat universa, quæ singulis Societatibus sunt communia, qualia Pacta, Imperium, aliaq; Vitæ Socialis & Necessitatum Humanarum universalia Principia; *Specialis* verò singulas Societates teorsim explicat, quidve singulæ peculiare habeant docet: Quæ Scriptores Politici quia non æque curarunt, confusam pleriq; reliquerunt Politicam, & quæ generalia erant pro re nata in specialium Societatum tractatione carptim attigerunt. Videantur hac

he re Capita & Libri de Regalibus seu Juribus
Majestatis, qui magna ex parte sui steriles & alie-
narum rerum fœcundi sunt, non aliam ob cau-
sam, quam quoniam in generalibus istuc non per-
tinentibus hærent, iisque ista quæ proprie & in
specie naturam singulorum concernunt, obruunt
& veluti suffocant.

II.

Societas est Unio plurium ad eundem finem.
Ejus potissimum momentum in *Unione* situm:
Homines in Theatro conversantes, in uno loco
quidē congregati sunt, cuncti etiam eo fine, ut spe-
ctaculo edendo gaudeant, non autem in Societa-
tem coisse dici possunt, non uniuntur enim in
communi aliquo fine, sed communis iste finis,
quem habere videntur, à fine privato singulorum
non differt. Cœtus ementium ac vendentium
in foro itidem unum finem habet, sed non unitur
in illo fine, singulis sui causa tantum ejus fatagen-
tibus. *Bruta* etiam non possunt dici Animalia So-
cialia, seu ut vulgo vocant *Politica*, sed tantum
Homiletica, h. Conversationis amantia; Con-
versatio enim inter plures esse potest, ubi communio
finis nulla est. Si inſtes: *Omnibus formicis eundem
finem esse, prospicere rei alimentaria sue*: Respon-
sio eadem est: Finem unum esse, sed sine commu-
nitione & unione, neq; sufficere Unitatem generis,
sed requiri integram, h. eam, qua partes con-
currunt ad constituendum totum; Atque in ea
etiam Unionem potissimum consistere, h. ut non

Ff 4

sibi

sibi tantum & seorsim prospiciant, sed toti Corpori, æque ac partes consentiunt in constituendum Totum. De *Apum* Republica seq. Cap. VI. docebimus eam non esse congregationem Reguli & Subditarum Apum, sed masculi & fœmellarum. De *Causa* Societatis naturali prolixè in Med. Politicarum Cap. IV. actum; Cujus quod superest singulari eidemq; prolixiori Dissertationi de Statu Hominis Naturali reservamus, hinc maximam partem eorum, quæ de Vita Sociali adhuc dici possunt illustratum iri confidimus.

III.

Objecta Societatis autumavimus omnia esse, quorum communione homini opus sit; De *Communione* Sexus fœminei autem nihil moveri posse, cum hæc non juvet, sed turbet Vitam Socialem; Neq; *communione* Platoniam aliter intelligendam duximus, quam de Communione operarum, non Corporum. Communiter tamen illicitæ istius Communione Platonem accusant totoque Libro cum ipso eo nomine exoptulat *Job. Bapt. Crispus* Libr. de *Ethnic. Philos. caut. legend. XI. XII. XIII.* E contrario excusat ipsum *Marsilius Ficinus* Tom. II. oper. fol. 1406. Excusandum vero esse isti à nobis jam designandi loci manifestò inferent de prompti è Libris ejus de Rep. Hos enim huic materiæ potissimum impendisse in confesso est: Primum est, Platonem voluisse communionem operarum inter viros & fœminas æque distribuendam, quod agnoscit ipse *Crispus* cit. L. XI. fol. 372.

&

& in Platone eadem leguntur Tom. I. edit. Francof. fol. 651. idemq; confirmatur fol. 654. ubi Platonis verba sunt: *Nullum est inter eos, qui civitatem administrant officium mulieri proprium quia mulier est, aut viri proprium quâ viri est, sed æque disperse in animantibus utriusq; naturæ, & omnium quidem munerum natura particeps est fœmina, omnium & vir, in omnibus fœmina viro imbecillior.* Instat Crispus: *Platonem parum honeste loqui, ubi Gymnasticam viris & fœminis promiscuam indulget: Sed ipse Plato mentem suam explicat: pag. 652. Se concedere in super cuiq; ut pro arbitrio adversus hæc ambigat seu joco, seu serio quis addubitare voluerit, utrum in hominum natura possit fœmina cum masculo in omnibus operibus communicare, vel in nullo, vel in aliquibus valeat in aliis vero nequaquam, ipsaq; res militaris utro in genere hominum sit.* Quoad communionem corporum porro attinet, de eo notabilis ejus discursus est fol. 655. *Haut arbitror dubium id cuiquam fore, quin utile sit maximumque bonum, mulieres esse communes, somunes & filias, si modo fieri possit: Quæ postrema clausula notatu digna est, quippe qua tanquam à conditione impossibili istam communionem suspendit: Et ne vel hæc etiam ratione crudius locutus fuisse videatur, porro attendenda, quibus istam communionem fœminarum limitat & explicat fol. 661. Se probare communionem, quam mulieribus cum viris tribuerit quoad disciplinam, liberos (ubi interpretes liberorum susceptionem, sed contra mentem*